

PATVIRTINTA
Valstybinės mokesčių inspekcijos prie
Lietuvos Respublikos finansų ministerijos
viršininko
2013 m. birželio 28 d. įsakymu Nr. V-244
(Valstybinės mokesčių inspekcijos prie
Lietuvos Respublikos finansų ministerijos
viršininko
2026 m. sausio 8 d. įsakymo Nr. V-6
redakcija)

**ŪKININKŲ IR KITŲ INDIVIDUALIĄ ŽEMĖS ŪKIO VEIKLĄ VYKdanČIŲ GYVENTOJŲ PAJAMŲ
APMOKESTINIMO KONTROLINIS KLAUSIMYNAS**

**I SKYRIUS
ŪKININKŲ IR KITŲ INDIVIDUALIĄ ŽEMĖS ŪKIO VEIKLĄ VYKdanČIŲ GYVENTOJŲ PAJAMŲ
APMOKESTINIMO KONTROLINIO KLAUSIMYNO LENTELĖ**

Operatyvaus patikrinimo pavedimo data, numeris

Ūkininko ar kito individualią žemės ūkio veiklą
vykdančio asmens (toliau – Ūkininkas) vardas, pavardė

Ūkininko gimimo data

Žemės ūkio veiklos rūšis

Patikrinimo pradžios data

Patikrinimo pabaigos data

metai, mėnuo, diena

Patikrinimą atliko

metai, mėnuo, diena

pareigų pavadinimas, vardas, pavardė, parašas

Eil. Nr.	Reikalavimas	Teisės aktų straipsnis (-iai) ir (ar) dalis, punktas (-ai) ir (ar) papunktis (-čiai)	Atitiktis reikalavimui			
			Taip	Ne	Neak- tualu	Pastabos
1.	Ar, Ūkininkui įsiregistravus pridėtinės vertės mokesčio (toliau – PVM) mokėtoju arba deklaravus ilgalaikio turto priskyrimą individualiai veiklai, žemės ūkio veiklos pajamos pripažįstamos pagal kaupimo apskaitos principą?	8 straipsnio 5 dalis [2] ¹				
2.	Ar išlaidos, patirtos biologiniam turtui užauginti, pripažįstamos leidžiamais atskaitymais tą mokestinį laikotarpį, per kurį šis turtas realizuotas?	18 straipsnio 1 dalis [2]; 2 punktas [8]				

3.	Ar pajamos priskiriamos ne žemės ūkio veiklos pajamoms, kai:					
3.1.	pajamos gautos už parduotą ilgalaikį turtą, išskyrus nekilnojamąjį pagal prigimtį daiktą, kuris buvo naudojamas Ūkininko veikloje?	2 straipsnio 33 dalis, 10 straipsnio 1 dalis [2]; 2 straipsnio 22 dalis [5]; 1–10 punktai [6]; 1–9 punktai [9]				
3.2.	pajamos gautos iš miškų ūkio veiklos ² ?	2 straipsnio 33 dalis [2]; 2 straipsnio 11 ir 22 dalys [5]; 1–10 punktai [6]; 1–9 punktai [9]				
3.3.	pajamos gautos perparduodant trąšas kitam ūkininkui?	2 straipsnio 33 dalis [2]; 2 straipsnio 22 dalis [5]; 1–10 punktai [6]; 1–9 punktai [9]				
3.4.	pajamos gautos vykdant kaimo turizmo veiklą ³ ?	2 straipsnio 33 dalis [2]; 2 straipsnio 22 dalis [5]; 1–10 punktai [6]; 1–9 punktai [9]				
4.	Ar pagal Lietuvos Respublikos teisės aktus gautos kompensacinės išmokos patirtoms išlaidoms bei negautoms pajamoms kompensuoti, taip pat gautos tiesioginės išmokos pajamų lygiui palaikyti priskiriamos neapmokestinamoms pajamoms?	17 straipsnio 1 dalies 5 punktas [2]				
5.	Ar gautos pavėluoto mokėjimo palūkanos, numatytos atsiskaitymą už žemės ūkio produkciją reglamentuojančiuose Lietuvos Respublikos teisės aktuose, priskiriamos neapmokestinamoms pajamoms?	17 straipsnio 1 dalies 43 punktas [2]				
6.	Reikalavimai tikrinami, kai Ūkininkas individualioje veikloje naudoja ilgalaikį turtą (tiek priklausantį asmeninės ir (arba) bendrosios jungtinės nuosavybės teise, tiek išsinuototą pagal nuomos ir (arba) panaudos sutartį):					
6.1.	ar, prieš pradėdant naudoti ilgalaikį turtą Ūkininko veikloje, Valstybinei mokesčių inspekcijai pateiktas	5 punktas [10]				

	Fizinio asmens pranešimas apie ilgalaikio turto ar jo dalies priskyrimą vykdomai individualiai ir (arba) kitai ekonominei veiklai (FR0457) ⁴ ?					
6.2.	ar yra kito sutuoktinio sutikimas, jei Ūkininko veikloje naudojamas ilgalaikis turtas priklauso bendrosios jungtinės sutuoktinių nuosavybės teise?	16 ir 17 punktai [10]				
6.3.	ar, pradėjus Ūkininko veikloje naudoti ilgalaikį turtą, įsigytą ankstesnį mokestinį laikotarpį, leidžiamiems atskaitymams priskiriama kainos dalis, sumažinta sąlyginiu ilgalaikio turto nusidėvėjimo laikotarpiu nuo to turto įsigijimo iki priskyrimo individualios veiklos turtui?	18 straipsnio 1 dalis [2]; 4 punktas [8]; 17 punktas [10]				
6.4.	ar ilgalaikio turto, išskyrus žemę, naudojamo Ūkininko veikloje, nusidėvėjimo sąnaudos yra skaičiuojamos pagal Lietuvos Respublikos pelno mokesčio įstatymo 1 priedėlyje nustatytus nusidėvėjimo (amortizacijos) normatyvus ir atimamos iš individualios veiklos pajamų?	5 punktas [8]				
6.5.	ar nėra atskaitoma visa su ilgalaikio turto eksploatacija ir remontu susijusi pirkimo PVM suma, kai ilgalaikis turtas Ūkininko veiklai priskirtas iš dalies?	58 straipsnio 1 dalis, 61 straipsnis [3]				
6.6.	ar, nustojus naudoti ilgalaikį turtą Ūkininko veikloje arba pasikeitus ilgalaikio turto naudojimo aplinkybėms, užpildytas Fizinio asmens pranešimas apie ilgalaikio turto ar jo dalies priskyrimą vykdomai individualiai ir (arba) kitai ekonominei veiklai (FR0457) ⁴ ir pateiktas Valstybinei mokesčių inspekcijai iki mėnesio, einančio po mėnesio, kuriuo šio turto Ūkininkas nebelaiko veiklos turtu arba pasikeitė ilgalaikio turto naudojimo sąlygos, paskutinės dienos?	5 punktas [10]				
7.	Ar gyvenamųjų pastatų ir patalpų įsigijimo išlaidos nėra priskiriamos Ūkininko leidžiamiems atskaitymams?	18 straipsnio 3 dalies 1 punktas [2]				
8.	Ar Ūkininkas, išmokėdamas kitam gyventojui išmokas už nuomojamą nekilnojamąjį turtą, naudojamą žemės ūkio veikloje (pvz.: žemę, žemės ūkio paskirties patalpas ar	22 straipsnio 2 dalies 2 punktas, 23 ir 24 straipsniai [2]				

	pan.), išskaičiavo, deklaravo ir sumokėjo gyventojų pajamų mokestį?					
9.	Ar, gavus draudimines išmokas, yra koreguojamos sąnaudos ir leidžiamais atskaitymais pripažįstama tik draudiminę išmoką viršijanti žuvusių pasėlių ar kritusių gyvūnų vertė?	18 straipsnio 1 dalis [2]				
10.	Ar, pripažinus leidžiamais atskaitymais nuostolius, patirtus dėl gamtos jėgos sukeltų stichijų, yra pateikti dokumentai, patvirtinantys gamtos jėgos sukeltų stichijų faktą ir pagrindžiantys padarytos žalos dydį?	18 straipsnio 1 ir 8 dalys [2]				
11.	Ar, turint nenugalimos jėgos (<i>force majeure</i>) aplinkybes įrodančius dokumentus, sunaudotų trąšų ir degalų sąnaudos, patirtos auginant augalus žuvusiuose pasėliuose, pripažįstamos leidžiamais atskaitymais bei netikslinama PVM atskaita?	18 straipsnio 1 dalis [2]; 66 straipsnio 2 dalies 2 punktas [3]				
12.	Ar tikslinama pirktos technikos ar kito turto PVM atskaita, jeigu Ūkininkas išsiregistruoja iš PVM mokėtojų registro?	67 straipsnio 2 dalis [3]				
13.	Ar Ūkininkas, per praėjusius kalendorinius metus viršijęs 45 000 Eur pajamų sumą ir (arba) numatantis šią sumą viršyti einamaisiais kalendoriniais metais, įsiregistravo PVM mokėtoju ir (arba) įsiregistravo PVM mokėtoju, skaičiavo ir sumokėjo PVM, tačiau taikė smulkiojo verslo schemą Lietuvoje?	71 straipsnio 1 ir 2 dalys [3]				
14.	Ar Ūkininkas, per praėjusius kalendorinius metus įsigijęs iš kitų valstybių narių prekių (išskyrus naujas transporto priemones ar akcizais apmokestinamas prekes) daugiau kaip už 14 000 Eur ir (arba) numatantis šią sumą viršyti einamaisiais kalendoriniais metais, įsiregistravo PVM mokėtoju ir (arba) įsiregistravo PVM mokėtoju, skaičiavo ir sumokėjo PVM, tačiau taikė smulkiojo verslo schemą Lietuvoje?	71 ¹ straipsnio 1 dalies 2 punktas, 3 dalis [3]				
15.	Ar Ūkininkas įsiregistravo PVM mokėtoju, jeigu bendra jo (vieno Ūkininko ar kartu su kitais susijusiais asmenimis) kontroliuojamų juridinių asmenų gauta arba gautina atlygio suma tiek praėjusiais, tiek	71 straipsnio 7 dalis, 71 ¹ straipsnio 7 dalis [3]				

	einamaisiais kalendoriniais metais viršijo 45 000 Eur ribą?					
16.	Ar Ūkininkas, įsigijęs iš užsienio valstybių apmokestinamųjų asmenų Lietuvoje teikiamas paslaugas, apskaičiavo ir sumokėjo PVM?	95 straipsnio 2 dalis [3]				
17.	Ar Ūkininkas yra sudaręs darbo sutartis su samdomais asmenimis (jei tokių yra)?	32 straipsnio 1 dalis, 42 straipsnio 1 ir 2 dalys [1]				
18.	Ar Ūkininko išrašyti Žemės ūkio ir miškininkystės paslaugų kvitai ⁵ (toliau – Paslaugų kvitas) tik už tas paslaugas, kurias paslaugų teikėjas ⁶ turi teisę teikti pagal Paslaugų kvitą?	3 straipsnio 3 dalis [4]; sąrašas [7]				
19.	Ar vienas paslaugų teikėjas teikė Ūkininkui žemės ūkio ir miškininkystės paslaugas pagal Paslaugų kvitą ne ilgiau kaip 60 dienų?	5 straipsnio 1 ir 7 dalys [4]				
20.	Ar Ūkininkas, laikydamas eksploatuojamose kuro talpyklose naftos produktus, turi šių produktų įsigijimo ir (ar) gabenimo dokumentus?	9 punktas [11]				

PAAIŠKINIMAI:

¹ Šio Ūkininkų ir kitų individualią žemės ūkio veiklą vykdančių gyventojų pajamų apmokestinimo kontrolinio klausimyno (toliau – Klausimynas) laužtiniuose skliaustuose nurodytas numeris pateikia nuorodą į Klausimyno II skyriuje nurodytą atitinkamą teisės aktą.

² Miškų ūkio veikla – tai veikla, apimanti miškų auginimą (įveisimą, atkūrimą, priežiūrą, apsaugą, tvarkymą) ir naudojimą.

³ Kaimo turizmo veikla – tai ūkininko sodyboje ar individualiame gyvenamajame name teikiama specialaus apgyvendinimo turizmo paslauga, kurią sudaro turistų apgyvendinimo, maitinimo, pramogų (poilsio) ir kitų poreikių tenkinimas.

⁴ Fizinio asmens pranešimo apie ilgalaikio turto ar jo dalies priskyrimą vykdomai individualiai ir (arba) kitai ekonominei veiklai forma (FR0457) patvirtinta Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2002 m. gruodžio 24 d. įsakymu Nr. 372 „Dėl Fizinio asmens pranešimo apie ilgalaikio turto ar jo dalies priskyrimą vykdomai individualiai ir / arba kitai ekonominei veiklai FR0457 formos ir jos papildomo lapo FR0457P formos užpildymo bei pateikimo mokesčių administratoriui taisyklių patvirtinimo“.

⁵ Žemės ūkio ir miškininkystės paslaugų kvito forma patvirtinta Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro ir Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2013 m. vasario 26 d. įsakymu Nr. A1-74/3D-140 „Dėl Žemės ūkio ir miškininkystės paslaugų kvito privalomųjų rekvizitų, šio kvito blanko formos ir jo pildymo tvarkos aprašo patvirtinimo“.

⁶ Paslaugų teikėju laikomas fizinis asmuo, kuris teikia žemės ūkio ir miškininkystės paslaugas pagal Paslaugų kvitą.

II SKYRIUS

TEISĖS AKTAI, SUSIJĘ SU ŪKININKŲ IR KITŲ INDIVIDUALIĄ ŽEMĖS ŪKIO VEIKLĄ VYKdančių GYVENTOJŲ PAJAMŲ APMOKESTINIMO KONTROLE

1. Lietuvos Respublikos darbo kodeksas.

2. Lietuvos Respublikos gyventojų pajamų mokesčio įstatymas.

3. Lietuvos Respublikos pridėtinės vertės mokesčio įstatymas.

4. Lietuvos Respublikos žemės ūkio ir miškininkystės paslaugų teikimo pagal paslaugų kvitą įstatymas.

5. Lietuvos Respublikos žemės ūkio, maisto ūkio ir kaimo plėtros įstatymas.

6. Paslaugų žemės ūkiui sąrašas, patvirtintas Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012 m. sausio 25 d. nutarimu Nr. 76 „Dėl Paslaugų žemės ūkiui sąrašo patvirtinimo“.

7. Žemės ūkio ir miškininkystės paslaugų, kurias paslaugų gavėjas turi teisę gauti, o paslaugų teikėjas turi teisę teikti pagal paslaugų kvitą, sąrašas, patvirtintas Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2013 m. kovo 13 d. nutarimu Nr. 218 „Dėl Žemės ūkio ir miškininkystės paslaugų, kurias paslaugų gavėjas turi teisę gauti, o paslaugų teikėjas turi teisę teikti pagal paslaugų kvitą, sąrašo patvirtinimo“.

8. Nuolatinio Lietuvos gyventojo su individualios veiklos pajamų gavimu arba uždirbimu susijusių išlaidų priskyrimo leidžiamiesiems atskaitymams bei jų apskaičiavimo tvarkos aprašas, patvirtintas Lietuvos Respublikos finansų ministro 2002 m. rugsėjo 25 d. įsakymu Nr. 303 „Dėl Nuolatinio Lietuvos gyventojo su individualios veiklos pajamų gavimu arba uždirbimu susijusių išlaidų priskyrimo leidžiamiesiems atskaitymams bei jų apskaičiavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“.

9. Paslaugų žemės ūkiui, iš kurių gautos pajamos laikomos pajamomis iš žemės ūkio veiklos, sąrašas, patvirtintas Lietuvos Respublikos finansų ministro 2010 m. gruodžio 31 d. įsakymu Nr. 1K-414 „Dėl Paslaugų žemės ūkiui, iš kurių gautos pajamos laikomos pajamomis iš žemės ūkio veiklos, sąrašo patvirtinimo“.

10. Fizinio asmens pranešimo apie ilgalaikio turto ar jo dalies priskyrimą vykdomai individualiai ir / arba kitai ekonominei veiklai FR0457 formos ir jos papildomo lapo FR0457P formos užpildymo bei pateikimo mokesčių administratoriui taisyklės, patvirtintos Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2002 m. gruodžio 24 d. įsakymu Nr. 372 „Dėl Fizinio asmens pranešimo apie ilgalaikio turto ar jo dalies priskyrimą vykdomai individualiai ir / arba kitai ekonominei veiklai FR0457 formos ir jos papildomo lapo FR0457P formos užpildymo bei pateikimo mokesčių administratoriui taisyklių patvirtinimo“.

11. Naftos produktų, bioproduktų ir kitų degiųjų skystų produktų gabenimo ir laikymo taisyklės, patvirtintos Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2010 m. gruodžio 27 d. įsakymu Nr. VA-117 „Dėl Naftos produktų, bioproduktų ir kitų degiųjų skystų produktų gabenimo ir laikymo taisyklių patvirtinimo“.
